⁽³³⁾ *Summa contra Gentiles*, II, 75: Species autem aut formae quae sunt eadem secundum speciem et diversae secundum numerum, sunt formae individuales. Quae non possunt esse intelligibiles: quia intelligibilia sunt universalia, non particularia.

⁽³⁴⁾ *De spiritualibus creaturis*, a. 2, in c.: Oportet igitur principium huius operationis quod est intelligere, formaliter inesse huic homini.

⁽³⁵⁾ *De Veritate*, q. 1, a. 8.

cause efficiente et exemplaire de toute vérité créée ⁽³⁶⁾ ; toute connaissance humaine est donc une participation à la vérité première, qui est Dieu. On peut dire que dans la connaissance intellectuelle l'homme se situe à un niveau supra-individuel : l'idéal qu'on poursuit est l'accord de tous les esprits dans la même vérité : tout acte cognitif est dialogue avec les autres, il est un essai de communion avec tous les esprits dans la recherche de la vérité. Saint Thomas et Averroès sont donc d'accord pour ramener la vérité à un principe supérieur, source de toute intelligibilité : la différence entre ces deux philosophes concerne la manière de poursuivre cette réduction ; saint Thomas l'accomplit en respectant l'intégrité humaine, tandis qu'Averroès la fait aux dépens de la personne ⁽³⁷⁾.

Dans sa réponse au philosophe arabe, saint Thomas attire l'attention sur le rôle de la forme intelligible dans l'acte cognitif : celle-ci est un moyen indispensable dans le développement de l'acte de connaissance, elle est ce par quoi on connaît, elle détermine l'objet précis de notre connaissance, elle n'est pas ce qu'on connaît. C'est tellement vrai que dans l'acte de connaissance on n'est pas conscient de l'intermédiaire que constitue la forme intelligible : on y arrive par raisonnement ; en d'autres termes, cet intermédiaire est jugé indispensable pour faire passer notre intellect de puissance à acte, pour orienter notre pouvoir cognitif dans un sens déterminé et lui donner un contenu précis ⁽³⁸⁾. Il est vrai que notre connaissance intellectuelle est orientée vers l'universel, ce qui veut dire qu'elle n'est pas rivée au concret sensible, mais qu'elle parvient à saisir

⁽³⁶⁾ *I Sent.*, d. 19, q. 5, a. 2: Unde dico, quod sicut est unum esse divinum quo omnia sunt, sicut a principio effectivo exemplari, nihilominus tamen in rebus diversis est diversum esse, quo formaliter res est; etiam est una veritas, scilicet divina, qua omnia vera sunt, sicut principio effectivo exemplari; nihilominus sunt plures veritates in rebus creatis, quibus dicuntur verae formaliter.